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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je nevlastní mateřství, konkrétně jeho realizace na

pozadí vztahu žen s muži, kteří již mají dítě či děti z předchozího vztahu. Základním

motivem mé práce je poukázat na konstruovanost několika konceptů, které bývají

považovány za přirozené, dané či neměnné, a které často představují velice konkrétní a

normativně laděné scénáře pro participující na těchto konceptech, a to zejména v závislosti

na jejich pohlaví. Nevlastní mateřství zde chápu jako koncept, který v praxi mnohé

z kulturně daných norem narušuje a který má potenciál obohatit kritické diskuze o rodině,

reprodukci či mateřství a rodičovství obecně. Základním materiálem jsou poznatky získané

prostřednictvím narativních rozhovorů, které doplňují představené teoretické diskuze

reprezentující konstruktivistické paradigma.

Klíčová slova: nevlastní mateřství, narativní rozhovory, rodina, reprodukce,

rodičovství.

Abstract

The topic of this diploma thesis is stepmotherhood, specifically its implementation

within relationships between women and men who already have a child or children. The

basic motive of my work is to identify the construction of several conceptions that are

considered natural, given or unchangeable, and which often represent very specific norms,

especially dependent on gender. I define stepmotherhood here as a concept that in practice

violates many cultural norms and which has the potential to enrich critical discussions about

the family, reproduction and motherhood, and parenthood in general. My search is based on

information gained through narrative interviews, which complement theoretical discussions

representing the constructivist paradigm.

Key words: stepmotherhood, narrative interviews, family, reproduction, parenthood.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem nevlastního mateřství. Byť je

možné si pod tímto souhrnným označením představit hned několik scénářů souvisejících se

vztahem mezi (nevlastní) matkou a dítětem, ve své práci se omezím pouze na jeden z nich,

a to velice konkrétní. Ke specifikaci a zúžení tématu se přikláním ze dvou důvodů: zaprvé,

domnívám se, že tento krok napomůže kvalitnějšímu uchopení tématu, a přispěje tak

hodnotnějšími závěry, než kdybych se snažila zahrnout do své práce co nejširší paletu úvah

a materiálů (jinými slovy, dávám přednost kvalitě analýzy před kvantitou a nabobtnáním

obsahu). Druhým důvodem je prostý fakt, že má vlastní životní zkušenost pokrývá pouze

výsek komplexní problematiky nevlastního mateřství. Je to právě můj vlastní příběh, který

stál na počátku zájmu o toto téma, které je součástí mé každodenní reality již téměř pět let.

Navzdory tomu, že si uvědomuji nebezpečí pramenící z vlastní „angažovanosti“ v oblasti

svého badatelského zájmu, jsem přesvědčena o tom, že má osobní zkušenost mi bude

nápomocná nejen v určení limitů pro bádání (za účelem hlubší a hodnotnější analýzy), ale

rovněž ve schopnosti naslouchat a pochopit komunikační partnerky, jejichž vlastní příběhy

budou hlavním obsahem empirické části výzkumu.

Nevlastní mateřství bude v této diplomové práce vždy označovat vztah v rámci

situace založené na partnerském soužití ženy s mužem, jenž má již dítě / děti z předchozího

vztahu; zjednodušeně řečeno tudíž půjde o vztah mezi touto ženou a jejími nevlastními

dětmi. V tomto momentě bych se ráda zastavila u několika otázek vyplývajících z výše

uvedeného. Předně, limity této práce spočívají mj. v tom, že se ve svém výzkumu budu

soustředit výlučně na situace, kdy danou ženu a dítě / děti pojí výlučně pouto tvořené

vztahem s partnerem / otcem (jinými slovy se nebudu zabývat ženami, které si dítě

adoptovaly, nechaly si jej odnosit náhradní matkou nebo nabyly mateřství jinou formou,

v jejímž důsledku by mohly být označeny za matky nevlastní). V centru mé pozornosti tudíž

budou ženy, v jejichž případě je nevlastní mateřství důsledkem volby partnera (a nikoli

vlastním rozhodnutím mít dítě). Dále, ve svém výzkumu se omezím na rodiny, v jejichž

středu je heterosexuální pár (tedy muž a žena). Toto rozhodnutí spočívá v mém zájmu o

analýzu genderového rozdělení rolí uvnitř rodin, kde partnerka není biologickou a

genetickou matkou dětí, které s ní (ať už dlouhodobě, či krátkodobě) sdílejí domácnost.

Kromě toho mě také zajímají subversivní momenty tohoto typu soužití a míra, do jaké

narušují normativitu tradičních nukleárních rodin.
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Mám rovněž za to, že je nutné vysvětlit, proč se má vyjádření a záměry v rámci této

práce týkají pouze žen. Je tomu tak z několika důvodů, které zde nastíním jen stručně, neboť

jejich hlubší rozbory a analýzy uvedu v následujících kapitolách. Zjednodušeně řečeno je to

dáno zájmem o rozličné podoby rolí, které bývají označována přízviskem „ženské“ (a jejich

následné analyzování). Mezi jednu z nejzásadnějších pak v obecném povědomí patří

mateřství. Toto mateřství je nicméně velice konkrétní: jde primárně o mateřství biologicko-

genetické (tedy takové mateřství, kde existuje jak biologická vazba mezi matkou a dítětem,

např. v podobě těhotenství, kdy jsou tyto dva elementy takříkajíc „jedno tělo“, tak vazba

genetická). Svou roli v mém rozhodnutí zaměřit svou pozornost takřka výlučně na ženy

(matky), a ne na muže (otce) či na rodiče obecně, hrál také do značné míry mateřský mýtus

a s ním související koncept mateřské lásky, který považuji za stále velice silný (více viz

podkapitola 1.5.2.1). Taktéž má osobní zkušenost zavdala příčinu ke kladení řady otázek:

v jaké pozici jsem se to octla? co se ode mě očekává? jsem schopna a ochotna se s těmito

očekáváními ztotožnit? jaké je označení pro mou roli? jaká jsou má práva, mé povinnosti?

Domnívám se, že v případě vlastního1 mateřství by odpovědi minimálně na některé

z těchto otázek byly „dány“ (společensko-kulturními zákony daného diskurzu). Oblast

nevlastního mateřství se nicméně potýká s mnoha nejasnostmi; odpovědět (si) na výše

uvedené otázky není nikterak snadné. Situaci nenapomáhá ani podoba, v jaké se nachází

diskurz o nevlastních matkách. Navzdory vysoké míře pravděpodobnosti, že se žena v této

roli v průběhu svého života ocitne (nebo minimálně bude mít v blízkém okolí jinou ženu

v této roli), je nahlížení na nevlastní matky v českém veřejném prostoru stále dost omezené.

Za jeden z nejzásadnějších problémů přitom považuji fakt, že nevlastní matky nemají vlastní

hlas.

Rostoucí výskyt rodin, v nichž figuruje kromě matky vlastní také matka nevlastní, je

zdůvodňován nejen proměnami rodiny a partnerských vztahů, ale také zvyšujícím se

důrazem na individualismus a emancipaci žen v celé západní společnosti. Jedním z důvodů,

proč roste počet nevlastních matek (a samozřejmě také otců), je tendence žen odkládat

rodičovství do pozdějšího věku, a s tím spojená vyšší pravděpodobnost navázání vztahu

s mužem, který už děti má (zvlášť, pokud je starší)2. Dalším možným scénářem je –

1 V rámci této diplomové práce budu termín vlastní používat ve významu genetického a biologického vztahu

ženy s dítětem.
2 Srov. PÉREZ, Janet C. a Andrea JARAMILLO TÓRRENS. The Myth of Motherhood and the Role of

Stepmothers: An Outlook of Women Who Have Delayed Their Motherhood. In: Journal of Divorce &

Remarriage. Vol. 50, No. 3 (2009), s. 207.
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v souladu s vysokou mírou rozvodovosti –, že se žena stane nevlastní matkou v rámci svého

druhého (či následného) manželství, takže sama již dokonce může být matkou vlastní.

Takováto žena pak v sobě může propojovat dva protichůdné obrazy mateřství, o nichž budu

hovořit později (idealizovaný obraz matky vlastní vs. značně negativní obraz zatracované

matky nevlastní).

Na tomto místě bych ráda zdůraznila, že byť se zde zabývám prezentacemi vlastního

a nevlastního mateřství jako určitých protikladů, činím tak pouze ve snaze poukázat na

přetrvávající tendence tohoto uvažování v naší společnosti. Osobně chápu mateřství spíše

v tom smyslu, jak o něm v návaznosti na Saru Ruddick hovoří Zuzana Kiczková3, tedy jako

o určitou činnost, kterou si člověk (nejen žena a nejen biologická matka) může osvojit a


[…]


normy. Zviditelněním jejich názorů, postřehů a zkušeností se tudíž pokouším o rozšíření

diskuzí, které by vzaly v potaz i stanoviska žen, jejichž role sice není legislativně ani

symbolicky ukotvená, ale které mají zásadní podíl nejen na realizaci, ale rovněž na reflexi

současného vývoje rodiny a dalších konceptů.

Přestože si uvědomuji limity své práce (rozsah neodpovídající šíři problematiky,

příliš homogenní vzorek, představení pouze hlediska žen / nevlastních matek a nikoliv jejich

partnerů, nevlastních dětí nebo mužů / nevlastních otců), mám zato, že nastíněné směry

mohou být výzvou pro další badatelky či badatele. Medailonky mých komunikačních

partnerek navíc naznačují, že témat, kterým by se dalo věnovat, je mnohem víc. Zároveň

jsem si vědoma toho, že volba jiné metody (např. polostrukturovaných rozhovorů) by mohla

přinést tematicky semknutější výsledky. Protože je nicméně nevlastní mateřství tématem,

které je v českém odborném diskurzu zatím poměrně neprobádané (rozhodně v kontextu

feministicky orientovaného výzkumu), mým cílem bylo zejména započetí diskuze, která by

s nevlastními matkami vůbec počítala.

Na závěr bych chtěla dodat, že práce na tomto výzkumu byla pro mě samotnou do

značné míry transformativní. Možnost setkat se hned s devíti ženami, které prožívají či

prožívaly (v mnoha ohledech) to samé, co já, mi přinesla uspokojení nejen na akademické,

ale rovněž na osobní úrovni. Ještě jednou bych tudíž chtěla vyjádřit všem těmto ženám díky:

za to, že se do výzkumu zapojily, ačkoliv pro mnohé z nich šlo o citlivé, někdy až bolestné
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téma. Věřím ale, že to byla obohacující zkušenost nejen pro mě, ale i pro ně, a že jsem snad

alespoň některým z nich saturovala potřebu po sdílení svých pocitů, obav i přání.
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PŘÍLOHY

1. Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

s účastí ve výzkumu určeném pro diplomovou práci

Nevlastní mateřství v českém kontextu

Výzkum spočívá v realizaci tzv. narativních rozhovorů, a to na téma nevlastního mateřství.

Z rozhovorů budou pořízeny audio nahrávky, které budou následně přepsány autorkou

výzkumu. Data získaná prostřednictvím těchto rozhovorů budou zpracována v rámci

diplomové práce Bc. Barbory Skálové, studující oboru Genderová studia na Fakultě

humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze. Cílem diplomové práce je poskytnout

informace o zkušenostech konkrétních žen, které se ocitly v rolích nevlastních matek.

Veškeré Vaše osobní údaje budou následně anonymizovány, a to zejména z toho důvodu,

aby nebylo možné vysledovat vazby na konkrétní osoby účastnící se výzkumu.

Pseudonym, který použiji místo Vašeho skutečného jména, bude znám jen mně a Vám.

Nahrávky rozhovorů budou po dokončení výzkumu smazány. Pokud z jakéhokoliv důvodu

seznáte (během i po uskutečnění rozhovoru), že některé ze sdílených informací nebudete

chtít zveřejňovat, kontaktujte mě prosím na e-mailu barbora.skala@gmail.com.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byla seznámena s účelem i průběhem rozhovoru. Zároveň

tímto dávám souhlas k realizaci rozhovoru a jeho následnému využití pro zmíněný projekt.

Datum: …………………….. Podpis komunikační partnerky: ……………………..

Datum: …………………….. Podpis realizátorky výzkumu: ……………………..

mailto:barbora.skala@gmail.com
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2. Pomocná osnova s otázkami k rozhovorům

Hlavní téma: nevlastní mateřství

Hlavní otázky: identita nevlastní matky, prožívání této role, vztah k dětem, role partnera ve

vztahu k dětem, pojetí rodiny, v níž tyto ženy figurují jako nevlastní matky.

• Moje rodina

o Sny a představy o budoucí rodině (v dětství, dospívání, rané dospělosti)

o Reálná podoba rodiny

o Sebereflexe a popis pocitů (případně jejich vývoje)

• Narativ / příběh:

o Seznámení s partnerem

o Přístup partnera

o Seznámení s dětmi

o První reakce

o Sžívání se

• V jaké situaci se rodina nachází

o Věk dětí

o Doba od rozvodu / rozchodu rodičů (případně smrti předchozí partnerky)

o Typ péče (nastavení “pravidel”)

o Bydlení dětí ve stejném vs. jiném městě

o Bydlení dětí ve stejné vs. jiné domácnosti

o Otcova / partnerova role v životě dětí

o Role ženy (nové partnerky) v životě dětí

• Role nevlastní matky

o Označení role

o Vnímání a definice role

• Vypořádávání se s rolí, řešení problémů

o Články, literatura (odborná, populárně-naučná)

o Online diskuse, podpůrné skupiny

o Terapie (individuální, párová, rodinná apod.)

Označila byste vaše soužití za rodinu? Čím je pro vás rodina? Jaké byly vaše představy o

tom, jak bude vypadat vaše rodina?

Jak jste se seznámila se svým partnerem? Věděla jste hned, že má děti? Kdy jste se potkala

s jeho dětmi? Připravovala jste se na to nějak? Pamatujete si na ten konkrétní moment?

Jak často jste s dětmi v kontaktu? Jak jsou staré? Jste s nimi v kontaktu výlučně

prostřednictvím manžela, nebo máte „vlastní” vztah?

Jak vypadá váš společně trávený čas? Jak vnímáte svou úlohu v životě dětí vašeho

partnera? Znáte se s jejich biologickou matkou?

Co považujete za své útočiště? Co děláte, když nastane komplikace či problém?