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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Barbory Skálové:

Nevlastní mateřství v českém kontextu

Předkládaná diplomová práce Barbory Skálové patří podle mého názoru celkově

do kategorie vynikajících, v mnoha ohledech nadprůměrných prací.

Kritika práce je činností i povinností oponenta či oponentky, jako vedoucí práce se

tedy zaměřím na její pozitivní a silné momenty. Předně považuji za důležité vyzdvihnout
především to, že autorka pracovala po celou dobu nesmírně samostatně a aktivně a
promptně reagovala na veškeré kritické připomínky a komentáře, které ode mě obdržela
v začátcích, a posléze zejména v závěrečných fázích, svého výzkumu a psaní práce. Zde
byly mé poznámky hlavně metodologického a strukturálního rázu. Diplomantka byla
schopná se s nimi velmi kompetentně vypořádat a posunout práci (zejména její
analytickou část) na vyšší kvalitativní úroveň. Hlavní penzum psaní a analýzy práce
diplomantka zvládla sama, nutno podotknout, že na vysoké úrovni. Jako jedna z mála
studujících měla diplomantka svou práci pečlivě rozvrženou a zcela hotovou dva měsíce
před odevzdáním. Poslední měsíce již probíhaly finální konzultace, komentáře a „čištění“
práce. Takto precizně připravený průběh diplomové práce se velmi vyplatil, výsledná
podoba práce je analyticky propracovaná a stylisticky kultivovaná.

Barbora si vybrala ke své diplomové práci téma, které je v odborné literatuře,
zejména české, relativně málo zpracované. Zároveň se jedná o téma, které je spojeno
s mnoha stereotypy a mýty v mediálním a populárním diskurzu, jejichž rozklíčování a
dekonstrukce prostřednictvím analýzy narativních rozhovorů s devíti ženami, které jsou
samy v pozici nevlastních matek, byly jedním z hlavních cílů diplomové práce. Pro
diplomantku se navíc jedná o téma hluboce osobní, které rezonuje s její vlastní
subjektivitou a pozicí nevlastní matky. I když jsem se této osobní dimenze zpočátku
trochu obávala, diplomantka v průběhu práce dokázala, že je schopná nejen potřebného
odstupu, ale zároveň kritické (sebe)analýzy vlastní pozicionality. Nevlastní mateřství
diplomantky tak ve finále představuje obohacení a nikoliv limit práce.

Předložená práce vyniká mimořádnou formulační a argumentační kvalitou
(zejména teoreticko-koncepční části), formální a stylistickou pečlivostí, a adekvátně
zpracovaným citačním a poznámkovým aparátem. V teoreticko-koncepční části vynikají
zejména propojené pasáže věnované mateřství jako sociálnímu konstruktu (19-28) a
diskuzi konceptu nevlastního mateřství (29-38). Práce se vyznačuje velmi dobrou a
konzistentní strukturou; originální a přínosnou empirickou částí, založenou na výborně
zpracované analýze provedených narativních rozhovorů a podle mého názoru
nadprůměrně zpracovanou interpretací dané analýzy. V průběhu práce autorka dokládá

svou znalost širokého penza domácí i zahraniční odborné literatury na dané téma i
schopnost aktivně a kriticky s ní pracovat. Bářin explicitní feminismus, poháněný
respektem k ambivalenci a její analytické rozplétání komplikovaných vztahů a významů
v kontextu různých rodinných konstelací nevlastního mateřství, považuji za největší
přínosy předložené práce. Barbora ve své diplomové práci výstižně (formulačně i
analyticky) ukazuje, v čem spočívá podstata a smysl feministického myšlení, které je ostře
kritické a zároveň otevřené a vstřícné k různým formám jeho uchopení a praktikování.

Práce jako celek je velmi čtivá a daří se jí také nadstandardně propojit teoreticko-
koncepční část s částí analytickou, což bývá častou slabinou studentských prací. Na
rozdíl od mnohých jiných diplomových prací předložená práce Barbory Skálové nepůsobí
„studentským“ dojmem, ale je vyzrálým formulačním i analytickým produktem.

Metodologicky je práce podle mého názoru přesvědčivá. V porovnání s jinými
pracemi je metodologický úvod možná až nezvykle „rozvleklý“ (39-48), což ale přičítám
pozitivnímu uvědomování si a snaze adekvátně se vypořádat s vlastní angažovaností
v tématu. Reflexe, která je většinou shrnuta do jedné či maximálně dvou pasáží, je
v předkládané práci rozvedena do šesti separátních podkapitol (volba výzkumné metody;
výzkumný vzorek: hledání komunikačních partnerek; okolnosti ovlivňující realizaci
výzkumu; etika výzkumu; vlastní pozicionalita; průběh rozhovorů). I když je celková
diskuse etické dimenze práce a okolností realizace výzkumu velmi dobrá, na některých
místech dochází k překryvům a redundancím, které jsou zbytečné. Každopádně považuji
za velmi dobré rozhodnutí vydat se cestou narativních, místo polostrukturovaných
rozhovorů. Autorce výběr této metody umožnil získat komplikovanější a hlubší odpovědi,
než by bylo možné získat v průběhu statických klasických rozhovorů. Oceňuji také velmi
dlouhé a propracované vstupní příběhy komunikačních partnerek (51-73!), které se
neomezují na biografická data, ale skutečně nabízejí holistický vhled do životních situací
daných žen. Tato volba sice prodloužila celkovou délku práce, nicméně možnost seznámit
se s partnerkami v ucelenější podobě čtenářstvu nabízí příležitost lépe chápat jejich
názory a postoje v kontextu vybraných citací v dalších kapitolách.

Předložená analýza je kompetentní, kritická a mnohovrstevnatá. Narativní a
analytický postup od identity a sebedefinice ženy/nevlastní matky k diskusi rodinných
konstelací až k pozici dítěte jako „převodníka“ vztahů považuji za velmi zdařilý a funkční.
Za velmi zajímavý závěr, kromě odhalení rozmanitosti role nevlastní matky, která je často
stereotypně homogenizovaná, považuji diplomantčino zjištění „nejistoty“ nevlastních
matek a jejich kontinuální potřebu „ověřování si“ vlastního sebepojetí, názorů, přístupů a
kompetencí v rámci diskuzních fór a populárně-naučné literatury. To zároveň ukazuje, jak
velkou moc v sociálních konstrukcích rodiny a rodičovství hrají veřejný diskurz, média a
expertní hlasy. Celkově je práce tak čtivá, komplexní a dlouhá (103 stran samotného
textu), že při začtení se do ní čtenářstvu paradoxně začínají chybět hlasy
mužů/partnerů/otců, kteří jsou pro existenci nevlastního mateřství zcela zásadní (i když
fokus na muže samozřejmě nebyl součástí této práce, autorka to i zmiňuje ve svém
závěru, a tento postřeh není míněn jako kritika).

U obhajoby by mě nicméně zajímalo autorčino zamyšlení nad dimenzí
mužů/partnerů/otců jako aktivních narátorů v kontextu nevlastního mateřství. Byl by podle
autorky narativ nevlastního mateřství zcela jiný z pozice partnerů nevlastních matek? Jak
by asi dopadla podobná studie o nevlastním otcovství? Došla by k podobným závěrům o

nejistotě vlastního sebepojetí nebo je tato nejistota důsledkem jiného sociálního
genderování ženské/mateřské role? Jsou obavy z absence pokrevního biologického
vztahu stejně (případně více/méně) podstatné pro muže jako pro ženy? Zahrnutí
mužských hlasů a zkušeností, ať již jako partnerů nevlastních matek nebo nevlastních
otců ve vztazích s vlastními matkami, se přímo nabízí jako možné navazující téma této
práce. Dalším zajímavým momentem pro zamyšlení a diskusi při obhajobě je samozřejmě
celkový heteronormativní rámec práce. Všechny komunikační partnerky jsou nevlastními
matkami v heterosexuálních vztazích. Jak by se koncept nevlastního mateřství proměnil
s proměnou genderových a sexuálních identit? Byly by kladené otázky stejné? Vyvstaly
by podle diplomantky jiné dimenze mateřství, rodičovství a vztahovosti nevlastního
mateřství ve stejnopohlavních vztazích?

Na závěr bych chtěla znovu vyzdvihnout celkovou empirickou, koncepční a

argumentační mimořádnou kvalitu předložené práce a přesvědčení, že po určitých
úpravách je práce jistě vhodná a přínosná i pro publikování. Práci s potěšením
jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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